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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce bolo zamerať sa na obraz pralesa v románe Vír (La

vorágine) od Josého Eustasia Rivery a následne ho porovnať s africkou džungľou, ktorá je

dejiskom novely Josepha Conrada Srdce temnoty (Heart of Darkness). Objektom

skúmania boli aj vplyvy prostredia na postavy. Pozorovali sme zmeny v ich správaní

a konaní v divokej prírode. V závere sme poukázali na historické udalosti, ktoré sa zapísali

do dejín hrubým porušovaním ľudských práv a následne sme analyzovali motívy

vykorisťovania človeka a prírody v oboch dielach.

Abstract

The goal of this bachelor's thesis was to focus on the image of the rainforest in the

roman The Vortex (La vorágine) by Jose Eustasio Rivera and then to compare it with the

african jungle where is set the novelle Heart of Darkness by Johseph Conrad. The object of

exploring were the effects of the environment on the characters,too. We observed changes

in their behaviour and of their actions in the wilderness. In the end, we have shown the

historical events that went down in history as gross abuses of human rights and,

subsequently, we analyzed the motives of exploitation of both man and nature in both

works.
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1. Úvod

Témou tejto bakalárskej práce je porovnať obraz pralesa v románe Vír (La

vorágine) od Josého Eustasia Rivery a v novele Srdce temnoty (Heart of Darkness) od

Josepha Conrada. Hlavnými cieľmi bude skúmať vplyv prostredia na postavy a motívy

vykorisťovania zberačov na kaučukových plantážach a pri obchodovaní so slonovinou, ku

ktorému v prostredí juhoamerického a afrického pralesa dochádzalo.

V nasledujúcich kapitolách definujeme pojem regionalizmus, popíšeme znaky

literatúry, ktorá je označovaná týmto pojmom, poukážeme na dôležitosť prírody

v hispanoamerických románoch a stručne predstavíme obe diela. Pre vznik týchto diel boli

podstatné osobné skúsenosti autorov, ktorí na vlastnej koži zažili prales a boli svedkami

vykorisťovania a krutosti.

V románe Vír prostredie zohráva takú významnú úlohu, že dokonca prevyšuje

funkciu postáv a samotný prales sa stáva protagonistom. Jeho podoba je načrtnutá v úvode

druhej časti románu – v hymne na prales, kde sa zameriame na lexikálnu zložku. Prales je

magické miesto, ktoré sa vymyká ľudskému chápaniu a ktoré presahuje postavy.

Spôsobuje halucinácie, vidiny, horúčkovité stavy a hrdinovia sa tak nachádzajú na pokraji

šialenstva. Ich vernou spoločníčkou je smrť, ktorá číha na každom kroku. Obraz

juhoamerického pralesa porovnáme s africkou džungľou, kde sa odohráva dej novely Srdce

temnoty. Dôležitým motívom v oboch dielach je motív cesty, pozornosť budeme venovať

aj ich titulom a úlohe domorodcov.

Následne sa zameriame na vplyv prostredia na hrdinov, ktorí sú vytrhnutí zo svojho

pôvodného prostredia a ocitajú sa na cudzom a pre nich nepochopiteľnom mieste. Moc

pralesa budeme sledovať na postave Artura Covu a pána Kurtza. Budeme pozorovať ich

správanie a konanie v divokej prírode a ako si bude počínať jedinec v situácii, keď sa bude

cítiť zbavený a oslobodený od spoločenských zásad a zákonov.

V prostredí, kde neexistujú úrady a pravidlá civilizovanej spoločnosti neplatia, sa

stretneme aj s chamtivosťou a ziskuchtivosťou. Túžba po bohatstve a moci bola príčinou

zverstiev páchaných v pralese. V jednej z kapitol upriamime pozornosť na túto situáciu.

Keďže skutočné udalosti boli východiskom pri zrode oboch diel, bude nás zaujímať aj

historický kontext. Rivera bol z pomerov v pralese úprimne šokovaný a keď nedosiahol
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úspech v politickej sfére, obrátil svoju pozornosť na literatúru. V dobe, keď celý svet šalel

za čiernym zlatom a kaučukoví baróni žili v prepychu, sa v pralese páchali nesmierne

surovosti. V románe Vír je prítomná aj sociálna stránka, ktorá práve opisuje žalostnú

situáciu zberačov, ich zotročovanie a kruté praktiky dozorcov. Tak ako Rivera aj Conrad

mal osobné skúsenosti podobného rázu. Bol účastníkom jednej z výprav do Slobodného

štátu Kongo, kde pod záštitou belgického kráľa Leopolda II boli páchané nesmierne

zverstvá. Srdce temnoty je tak dobrodružným, ale ja filozofickým pohľadom do

otrokárskeho prostredia.

Túto tému som zvolila preto, lebo v dejinách hispanoamerickej literatúry má

významné miesto. Regionalizmus upriamil pozornosť na to, čo je typické pre danú kultúru

a čo ju odlišuje od ostatných. Zaujímalo ma aj porovnanie diel, ktoré sa síce obe

odohrávajú v divokej prírode, ale každé z nich na opačnej strane zemegule a spracovanie

tejto témy autormi z rozdielnych kultúrnych pomerov.
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2. Definícia regionalizmu a stručné predstavenie románov

V tejto prvej kapitole definujeme pojem hispanoamerický regionalizmus, čo je

veľmi dôležité pre lepšiu orientáciu v problematike. Poukážeme na významnú úlohu

prírody v románoch a stručne predstavíme obe diela.

2.1 Regionalizmus a fascinácia prírodou

Hipanoamerická próza zažíva jeden z najväčších úspechov práve v regionalizme.

Na začiatku dvadsiateho storočia autori odvrátili pozornosť od mestského prostredia

a zaujala ich jedinečnosť a krása americkej prírody. Fascinácia americkou krajinou však

nie je nič nové či nezvyčajné. Už kronikári konkvisty boli očarení miestnou faunou

a flórou a Nový svet opisovali ako stratený raj (,,paraíso perdido“). Aj v romantických

a gaučovských novelách sa prejavil tento záujem. Taktiež autori realistických

a naturalistických diel, ktorí sa sústredili na človeka a jeho situáciu, upriamili svoju

pozornosť aj na prostredie postáv.
1

Pojem regionalizmus označuje literatúru, ktorá má osobité znaky regiónu alebo

kultúry, z ktorej vzniká a ktorú interpretuje: prales, pampa, rovina, atď. Hlavným

konfliktom je boj človeka s neskroteným, no čarokrásnym prostredím. Dejiskom je príroda,

ktorá je narozdiel od tej európskej, necivilizovaná a plná nebezpečenstiev.
2
Príroda tu nie

je iba obyčajnou kulisou, na pozadí ktorej sa odohrávajú osudy postáv, ale ona samotná sa

stáva protagonistom. Autor v nej nachádza nevyčerpateľný zdroj inšpirácie, ktorá mu

umožňuje vytvoriť román s nezameniteľnými charakteristikami

Regionalistický román v sebe spája predstavivosť so skutočnosťou. V tomto zmysle

je dedičom realistického mimetizmu devätnásteho storočia, od ktorého sa líši prítomnosťou

mýtických a tragických prvkov či ľahostajnosťou k mestskému prostrediu a spoločenským

pomerom. Keď regionalistický román vznikol, najčastejšie sa označoval pojmom román

zeme (,,novela de la tierra“), aby vyzdvihol kontrast k mestskému prostrediu. Aj keď sa

regionalizmus pokladá za inovatívny, je potrebné zdôrazniť, že má pevné korene v tradícii.

1
Viz. BELLINI, Giuseppe. Nueva historia de la literatura hispanoamericana. Madrid: Castalia, 1997, s. 450

2
Viz. OVIEDO, José Miguel. Historia de la literatura hspanoamericana 3. Postmodernismo, Vanguardia,

Regionalismo. Madrid: Alianza Editorial, 2001, s. 226
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Opiera sa o tzv. romancu, ktorá sa vyznačuje skôr legendárnymi než historickými prvkami,

jej postavy sú typizované a má tendenciu alegorizovať dej.
3

Z názvu by sme mohli mylne vyvodiť, že regionalizmus znamená akúsi

marginálnosť či lokálne vymedzenie. Avšak ,,prostor regionalistických románů nabývá

kontinentální rozměr: regionem je zde celá kulturní oblast, celá Latinská Amerika.

Naznačují to i další názvy téhož proudu: novosvětský román (mundonovismo), kreolismus

(criollismo).“
4

V týchto románoch zohráva dôležitú úlohu motív cesty: hrdinovia odchádzajú

z mesta a vnárajú sa do prostredia, ktoré je pre nich cudzie. ,,Tato cesta ,na okraj‘ ovšem

nabývá opačného smyslu: je cestou do ,středu‘ Ameriky, k jejímu vlastnímu jádru.“
5


[…]


vplyvom nadprirodzených síl sa dostali až na pokraj šialenstva. Boli ovládaní svojimi

najprimitívnejšími vášňami a pudmi. Je tu zobrazený boj prírody a človeka, ktorý akoby

zabudol, že je jej súčasťou, nežije s ňou v harmónii, a tak ako ju on poškodzuje, aj ona

samotná sa bráni, ničí jeho zdravie, až ho nakoniec zabije.

Dôkazom prepojenie medzi prírodným a spoločenským rádom je zjazvený

Clementeho chrbát a doráňaná kôra stromov. Zberač kaučuku aj animizovaný strom sú

obeťami tej istej deštruktívnej sily. Covovo rozprávanie v sebe obsahuje aj sociálnu

stránku. Konkrétne ide o protest voči vykorisťovaniu zberačov a prírody. Aj v novele

Srdce temnoty sa stretávame so spoločensko-kritickým zameraním, kedy Joseph Conrad

vychádza z vlastných skúseností a opisuje hrôzy páchané v Kongu.
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8. Resumen

El tema de este trabajo fue comparar la imagen de la selva en la novela La Vorágine

y en la novela corta El corazón de las tinieblas, observar el desarrollo de los personajes

causado por la naturaleza y analizar el aspecto social de las obras. En la literatura

hispanoamericana la naturaleza, que en comparación con la europea es salvaje e indómita,

ocupa un puesto muy importante. El autor ve en ella una fuente inagotable de inspiración y

crea obras con características particulares. En las novelas regionalistas el autor subraya los

aspectos peculiares de una zona determinada.

La Vorágine de José Eustasio Rivera es una de las novelas regionalistas más

notables. En la primera parte nos hemos concentrado en la imagen de la selva. En el canto

a la selva, donde nos encontramos con su prefiguración, la selva aparece descrita mediante

términos pertenecientes al léxico sacral y arquitectónico. El autor la presenta como cárcel

verde o catderal de la pesadumbre. Es un lugar dominado por fuerzas sobrenaturales donde

las fronteras entre mente clara y locura se borran y en su interior oculta un secreto de la

vida. Causa fiebres, enfermedades y alucinaciones. A continuación hemos comparado la

selva americana con la africana donde encontramos imágenes similares de muerte, de

locura y de un secreto impenetrable. Los protagonistas se hunden en su interior y su viaje

no tiene solo un significado geográfico, sino también es una peregrinación hacia el origen

del mundo, es un descenso a las raíces.

La estancia en la selva deja huellas en los personajes. Un capítulo se dedica

a contemplar los personajes de Arturo Cova y Kurtz y a estudiar sus cambios de conducta y

de pensamiento. Los dos pierden el contacto con la civilzación, de repente se encuentran en

un lugar ajeno y por causa de las fuerzas mágicas enloquecen. Están dominados por

pasiones e instintos primitivos. La lucha entre el hombre y la naturaleza la gana la selva. El

hombre olvidó que forma parte de su grandiosidad y como el mismo la altera mediante la

explotación del caucho, también ella se defiende, lo destruye y al final lo mata.

Las cicatrizes en la espalda de Clemente Silva y la corteza herida de los árboles es

la comprobación de correspondencia entre la sociedad y la naturaleza. El cauchero y el

árbol animizado son víctimas de la misma fuerza destructiva. La narración de Cova

también contiene una parte social. Concretamente se trata de la protesta contra la

explotación de los caucheros y la naturaleza. También en El corazón de las tinieblas
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podemos notar el enfoque crítico-social, ya que Joseph Conrad fue testigo de las

brutalidades en Congo y en su novela corta describe estas vivencias. La selva hace posible

que se manifieste la crueldad humana.
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9. Résumé

The theme of this thesis was the picture of the jungle in the roman The Vortex and

in the novelle Heart of Darkness, to monitor changes in characters elicited by the nature

and even to explore the social aspect in both works of art. The nature has got a special

place in Hispano-American literature. Unlike the European one, it is uncivilized and not

cultivated but, nevertheless, beautiful. Author finds in it an unexhaustible source of

inspiration and so set-pieces are made with specific characteristics. Exactly in the

regionalistic romans the Hispano-American one finds its own image.

One of the most important of regionalistic romans is the one by Jose Eustasio

Rivera, The Vortex. In the first part of this thesis we aimed at picturing the jungle. In the

anthem of jungle, where is clearly drawn its look-like, the jungle is described through

religous and architectonic lexis. It is compared to a green dungeon from which there is no

escape or to a temple of grief. The jungle is the place where the boundaries between clear

mind and madness are unclear, where paranormal powers rule and where a secret of life is

hidden. The characters suffer from fevers, hallucinations and delusions. Death follows

them everywhere they step. Subsequently, we compared the South-American rainforest

with the African jungle where we find similar images of death, madness or unpenetrated

mystery. Main characters are dragged into its depths. Their path is not understood only in

geographical sense but in the sense that it is some kind of journey to beginnings of world

and to roots, too.

Staying in the jungle left its tracks on characters. One whole chapter aims at

characters of Arturo Cova and Mr. Kurtz whereby we see the change of their behaviour

and thinking. They lost contact with civilization, found themselves in an alien ambient and

under the influence of supernautral powers they came to the brink of insanity. They were

controlled by the most primitive passions and instincts. The struggle between the nature

and the man is pictured here; the man who somehow forgot that he is a part of the nature.

He does not live in harmony with it, harms it, it fights back and, therefore, hurts his health

and, finally, kills him.

The proof of connection between natural and social order is Clemente’s scared back

and knocked-about bark of trees. Both caoutchouc gatherer and animated tree are victims

of the same destructive power. Cova’s narration contains the social side as well.

Concretely, it is a protest against exploitation of the gatherers and the nature. In the
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nouvelle Heart of Darkness we are presented with socio-critical focus where Joseph

Conrad draws from his own experiencies and describes abhorrences committed in Congo.
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