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 Román Vír kolumbijského spisovatele José Eustasia Rivery je jedním ze základních textů

hispanoamerického regionalismu a obecně jedním ze stěžejních děl moderní hispanoamerické

literatury (řadí se do tzv. románu pralesa). Jako takový je předmětem mnoha studií.

Johana Schürgerová však zvolila osobitý přístup; rozhodla se pro srovnání s dílem z jiného

kulturního okruhu, a sice s novelou Josepha Conrada Srdce temnoty. Také zpodobňovaný svět se liší:

ve Víru se dostáváme do jihoamerického pralesa, ke sběračům kaučuku, Indiánům. Conrad nás zavádí

do nitra Afriky, do Konga, kde se daří obchodu se slonovinou. Tyto na první pohled rozdílné světy

toho však mají mnoho společného – v obou domorodci ve střetu s civilizací trpí a umírají. Dichotomie

civilizace-barbarství tak vyznívá zcela paradoxně: civilizace je ta, která přináší to nejhrůznější

barbarství. (Zajímavé je, že jak hrůzy v Kongu, tak v amazonském pralese zobrazil v posledním

románu Keltův sen Mario Vargas Llosa.)

Autorka si všímá dalších podstatných rysů: oba autoři měli osobní zkušenost

s pralesem/džunglí; právě ta je vedla k napsání zmíněných próz. A příroda se v jejich textech jeví jako

mocná, nepokořitelná, divoká, někdy krutá, ale ne jako zlá; to až člověk – a většinou člověk

civilizovaný – do ní přináší skutečné zlo. J. Schürgerová se zastavuje u titulů zkoumaných próz –

„srdce temnoty“ i „vír“ totiž neodkazují jen k vnějškovým rysům prostředí – cesta hrdinů není jen

cestou do nitra divočiny, ale také, možná především, cestou do vlastního nitra. Právě proto je po

poznání duše, po onom prozření, které džungle nabízí, další existence pro pana Kurtze nemožná.

Práce se soustředí na obraz pralesa a džungle, zobrazení domorodců a především na vliv

prostředí na hlavní hrdiny. Autorka podrobně popisuje především vývoj Artura Covy a také motiv

šílenství, který se objevuje u obou postav. Všímá si také prvku kritiky, který je zjevný v obou dílech;

zajímavé ovšem je, že v Srdci temnoty je výrazně obsažena imperialistická rétorika, a proto i soudy

kritiků nejsou jednoznačné – někteří dokonce považují novelu za rasistickou.

Johana Schürgerová práci dobře strukturuje, zasazuje věci do historického kontextu, stručně,

ale výstižně a hlavně v propojení s literárními otázkami. Postupuje od obecného ke konkrétnímu a

pojmenovává základní prvky obou děl a snaží se je porovnat – toto shrnuje v závěru práce.

Ocenila bych však více ukázek z obou textů, které by dokreslovaly analyzované fenomény.

Jazykově a stylisticky považuji práci za zdařilou.

Bakalářskou práci Johany Schürgerové doporučuji k obhajobě navrhuji hodnocení výborně.

Praha, 10.6.2013 Mgr. Dora Poláková PhD.